
Nº 73, terça-feira, 17 de abril de 2018 11ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201804170 0 0 11

Amparo Legal: art. 93, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990 e art. 16-B, da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de
2006 - (Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE)

Responsabilidade do ônus: órgão cedente
Processo: 23000.005176/2018-91
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSSIELI SOARES DA SILVA

PORTARIA Nº 359, DE 16 DE ABRIL DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da
Constituição, e em conformidade com o disposto no art. 32, alínea "f", do
Regimento do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI,
aprovado pelo Decreto no 494, de 10 de janeiro de 1962, resolve:

Art. 1o Ficam designadas FERNANDA MARSARO DOS
SANTOS e JOELMA BOMFIM DA CRUZ CAMPOS como
membros titular e suplente, respectivamente, para representarem o
Ministério da Educação junto ao Conselho Regional do Serviço
Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI, no estado do Rio
Grande do Sul.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSSIELI SOARES DA SILVA

DESPACHO DE 16 DE ABRIL DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com redações dadas pelos Decretos no 2.349, de 15
de outubro de 1997 e no 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza o
afastamento do país do(s) seguinte(s) servidor(es):

MARIA HELENA GUIMARÃES DE CASTRO, Secretária
Executiva, de 20 a 27.04.2018, trânsito incluso, para participar da 45ª
Reunião do Conselho Diretivo do Programa Internacional de
Avaliação de Estudantes (PISA), em Solna/Estocolmo - Suécia, com
ônus SE (diárias), processo nº. 23000.011841/2018-85.

ROSSIELI SOARES DA SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2018

O Secretário-Executivo Adjunto do Ministério da Educação,
no uso das atribuições subdelegadas pelo art. 2º da Portaria nº 1.212,
de 20 de setembro de 2017, em conformidade com a delegação de
competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro
de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de
10 de dezembro de 1997, e em cumprimento à decisão proferida na
Ação nº 1006107-33.2018.4.01.3400, da 5ª Vara Cível da Seção
Judiciária do Distrito Federal, resolve redistribuir:

Nº 596 - Servidor(a): ISRAEL CARDOSO
Mat. SIAPE: 1153851
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Padrão 301
Código da vaga: 936291
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Espírito Santo
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo
Processo: 23305.006130/2017-83

O Secretário-Executivo Adjunto do Ministério da Educação,
no uso das atribuições subdelegadas pelo art. 2º da Portaria nº 1.212,
de 20 de setembro de 2017, em conformidade com a delegação de
competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro
de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de
10 de dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Nº 597 - Servidor(a): ANTONELLI SANTOS SILVA
Mat. SIAPE: 1583151
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 302
Código da vaga: 844583
Do(a):Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
To c a n t i n s
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0347935
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
To c a n t i n s
Processo: 23244.012858/2017-14

Nº 598 - Servidor(a): CÉLIO MEDINA GONÇALO
Mat. SIAPE: 1195942
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 101

Código da vaga: 941986
Do(a):Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0711801
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano
Processo: 23100.000170/2018-07

Nº 599 - Servidor(a): DANIELLE ANNONI
Mat. SIAPE: 2323065
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 7, Nível 701
Código da vaga: 744380
Do(a): Universidade Federal de Santa Catarina
Para: Universidade Federal do Paraná
Contrapartida
Servidor(a): Vago
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código da vaga: 0679627
Do(a): Universidade Federal do Paraná
Para: Universidade Federal de Santa Catarina
Processo: 23080.017167/2017-19

Nº 600 - Servidor(a): EMMANUEL DA PAIXÃO NETO
Mat. SIAPE: 2037799
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 101
Código da vaga: 947738
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Maranhão
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba
Contrapartida
Servidor(a): ANA RAYONARA DE SOUSA ALBUQUERQUE
Mat. SIAPE: 1993705
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 301
Código da vaga: 935931
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Maranhão
Processo: 23000.009197/2018-85

Nº 601 - Servidor(a): GABRIELA MARINHO FONSECA
Mat. SIAPE: 2751805
Cargo: Tecnólogo-Formação
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 986712
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Minas Gerais
Para: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da
Fonseca
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Administrador
Código da vaga: 0302497
Do(a): Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da
Fonseca
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais
Processo: 23208.001725/2018-54

Nº 602 - Servidor(a): HELENO ALEXANDRINO DE LIMA
FILHO
Mat. SIAPE: 2193865
Cargo: Técnico em Agropecuária
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 835062
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Técnico em Agropecuária
Código da vaga: 0306548
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Goiano
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas
Processo: 23443.005552/2018-38

Nº 603 - Servidor(a): LAÍSE ALVES CÂNDIDO
Mat. SIAPE: 1212334
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 101
Código da vaga: 949045
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará

Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Pernambuco
Contrapartida
Servidor(a): CÍCERA ROBSTÂNIA LARANJEIRA DOS PASSOS
Mat. SIAPE: 2913223
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 304
Código da vaga: 846573
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Pernambuco
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará
Processo: 23255.057140/2017-10

Nº 604 - Servidor(a): NATALY SOARES LEITE MORO
Mat. SIAPE: 1747319
Cargo: Bibliotecário-Documentalista
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 06
Código da vaga: 827610
Do(a): Universidade Federal de Santa Maria
Para: Universidade Federal da Paraíba
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Bibliotecário-Documentalista
Código da vaga: 0257091
Do(a): Universidade Federal da Paraíba
Para: Universidade Federal de Santa Maria
Processo: 23074.071923/2017-34

Nº 605 - Servidor(a): ROSALI MARIA FERREIRA DA SILVA
Mat. SIAPE: 2555628
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 604
Código da vaga: 848821
Do(a): Universidade Federal do Pará
Para: Universidade Federal de Pernambuco
Contrapartida
Servidor(a): Vago
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código da vaga: 0700075
Do(a): Universidade Federal de Pernambuco
Para: Universidade Federal do Pará
Processo: 23076.038632/2017-14

Nº 606 - Servidor(a): VICTOR DE CARVALHO REZENDE
Mat. SIAPE: 3000921
Cargo: Contador
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 229852
Do(a): Universidade Federal de Goiás
Para: Universidade Federal de Uberlândia
Contrapartida
Servidor(a): JÉSSIKA DA CUNHA LEÃO SUZUKI
Mat. SIAPE: 1414437
Cargo: Contador
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 319408
Do(a): Universidade Federal de Uberlândia
Para: Universidade Federal de Goiás
Processo: 23117.011853/2018-01

FELIPE SARTORI SIGOLLO

PORTARIA Nº 607, DE 16 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi outorgada pelo
art. 1o da Portaria MEC no 1.487, de 27 de novembro de 2017, e
em observância ao disposto no Decreto no. 9.144, de 22 de agosto
de 2017 e na Portaria MP no 342, de 31 de outubro de 2017,
resolve:

Art. 1o Autorizar a requisição da servidora pertencente ao
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, pelo prazo de três anos, na
forma abaixo indicada:

Nome: DANIELLY GONÇALVES GUIMARÃES
Matrícula SIAPE no: 2090363
Cargo: Assistente em Administração
Para: Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso, para

exercício no Cartório da 10a Zona Eleitoral
Amparo legal: art. 93, §1o, da Lei no 8.112, 11 de

dezembro de 1990 e art. 105, da Lei no 13.328, de 29 de julho de
2016

Responsabilidade do ônus: Órgão requisitado
Processo: 23196.011270/2017-58
Art. 2o Caberá ao órgão requisitante efetivar a

apresentação da servidora ao seu órgão de origem ao término da
requisição.

Art. 3o Cumpre ao requisitante comunicar a frequência da
servidora, mensalmente, ao órgão ou entidade requisitado.

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MARIA HELENA GUIMARÃES DE CASTRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-17T00:28:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




